A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (27 × 33 cm).  
Pergamí en bon estat de conservació. Té alguna taca. Amb lletres partides a la 
part inferior. Al verso: “Saccus 3, littera B, núm. 6”, “Acte de possessió donada 
per fra Arnau de Vila, prior y infermer del monastir de la Portella <...>.”

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 36; remet a “És carta de 
lletra B, nº 6”. Vegeu doc. 310.

Noverint universi quod, in presencia mei Bartholomei za 
Comela, scriptoris iurati scribanie monasterii Sancti Petri de 
Portella, et testium infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum 
et rogatorum, die et anno et loco inferius anotatis, Bartholomeus 
de Vila Rasa, habitator Minorise, constitutus personaliter in dicto 
monasterio coram venerabili et religioso fratre Arnaldo de Vallo, 
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priore et infirmario prefati monasterii, presentavit et per me legi 
fecit quandam cedulam in papiro scriptam cuius series sic conti-
netur: “Coram vobis venerabili et religioso domino fratre Arnaldo 
[de Va]lle, priore et infirmario monasterii Sancti Petri de Portella, 
supplicando propono ego Bertholomeus de Vila Rasa, habitator 
Minorise, quod cum Petrus de Vila Rasa, parrochie Sancti Quirici 
de Pedreto, quondam patruo meus abintestato decessisset absque 
aliqua legitima prole nec sibi de presenti extent vel super sint filii 
legitimi vel naturales, et ipse, tempore mortis sue, haberet quem-
dam mansum seu mansoveriam in dicta parrochia de Pedreto, 
nominatam de Vila Rasa, quam pro vobis tenebat et quedam alia 
bona mobilia et inmobilia, que omnia et singula ad me dictum 
Bertholomeum legitime expectant tanquam ad proximiorem. Ideo 
supplico et requiro vos predictum fratrem Arnaldum ut me de dicto 
manso seu mansoveria et aliis bonis eius mobilibus et inmobilibus 
ponatis in plenam et corporalem possessionem ut proximiorem 
ipsius Petri de Vila Rasa et tanquam illum qui predicto Petro 
abintestato succedo promi\ten/do1 vobis et dicto monasterio et no-
tario infrascripto, tamquam publice persone, legitime stipulanti et 
recipienti pro omnibus et singulis quorum inter et interesse potest 
nunc vel in posterum, quod ego faciam vobis et dicto monasterio 
omnia et singula que fieri debent pro dicto manso seu mansoveria 
et etiam omnibus aliis quorum intererest vel interesse potest. Et 
quod faciam ius in posse vestro omnibus querelantibus de pre-
dicto manso seu mansoveria seu de quibuscumque aliis bonis que 
fuerunt quondam dicti Petri de Vila Rasa, patrui mei, que mihi 
tradideritis et de quibus me posueritis in plenam et corporalem 
possessionem.” Quibus lectis ecxibuit2 et per me legi fecit eidem 
priori et infirmario quoddam publicum instrumentum confectum et 
subsignatum per Iacobum de Artes, notarium publicum Minorise, 
VIIIº idus madii, anno Domini Mº CCCº, in quo contineri videbatur 
quod Bartholomeus de Vila Rasa, cuius dictus Bartholomeus, qui 
predicta supplicabat, se asserebat esse filium legitimum et naturalem, 
qui ut idem asserebat erat quondam frater dicti Petri, quondam, 
se redemit a venerabili et religioso quondam frater Guillelmo de 
Matamala, tunc priore et infirmario dicti monasterii, et cum dictas 
supplicaciones de presenti ut asserebat dicto fratri Arnaldo, priori 
et infirmario presenti, maiorem et pleniorem fidem facere non 
posset de dicta consanguinitate, obligavit eidem priori et infirmario 
presenti et notario infrascripto, tamquam publice persone, legitime 
stipulanti et recipienti pro omnibus et singulis quorum inter est et 
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interesse potest nunc vel in posterum pro predictis dictum man-
sum seu mansoveriam de Vila Rasa et omne ius sibi pertinens in 
eisdem scilicet pro predictis servandis, attendendis et complendis 
et etiam quod predicta erant vera et ea si sibi incumberet inten-
debat probare. Et renunciavit omni iuri, racioni et consuetudini 
quibus posset contra predicta venire de quibus ad conservationem 
sui iuris petiit sibi fieri hoc presens publicum et testimoniale 
instrumentum per notarium infrascriptum. Et incontinenti dictus 
frater Arnaldus respondit quod est paratus dictum Bartholomeum 
in plenam et corporalem possessionem ponere de predictis manso 
seu mansoveria et omnibus aliis bonis que fuerunt dicti Petri de 
Vila Rasa, dum tamen dictus Bartholomeus faciat omnia et singula 
que fieri debent sibi et dicto monasterio et omnibus aliis quorum 
interest, racione dicte mansoverie et aliis bonis predictis quam 
responsionem mandavit inseri in dicto instrumento.

Quod est actum sexto nonas octobris, anno Domini Mº CCCº 
XXXº quinto.

Testes huius rey sunt Arnaldus de Fronteniano, parrochie de 
la Quar, Geraldus de Amerio, civis Minorise, et ego Bartholomeus 
za Comela, scriptor predictus.

Ego, ffrater Arnaldus dez Quadres, monachus monasterii de 
Portella, regens scribaniam eiusdem, vice et nomine religiosi fratris 
Guillelmi de Solano, sacriste et notarii publici eiusdem, hec scribi 
feci et clausi hoc meo sig+no.

1. Amb una correcció; abans promito.  2. Sic.

170

1335, novembre, 22
Capbreu. Capbreu dels béns i drets que el monestir de Sant Pere de la 

Portella tenia a la vall de Ribes. Incloïa més de quaranta confes-
sions.

 [A]. Original perdut. Escrit en una llibreta relligada amb cobertes de pergamí.
 B.*  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 88; remet a “Sach 6, A, nº 6”. 

Vegeu doc. 310.

 a. Esment: J. SANTAMARIA, Memòries del monestir..., pàg. 81.1

Un capbreu fet en poder de Joan Pujol notari del Avall de 
Ribas per los alous que tenia la abadia en lo dit avall. Féu a 10 
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de las chalendas de desembre de 1335. Molt útil a la abadia en 
una llibreta llarga ab cobertas de pregaria. Sach 6, A, nº 6.

1. Joan Santamaria diu: “De la importància d’aquestes possessions a la vall de 
Ribes, en dóna coneixement un capbreu del 10 de les calendes de desembre del 1335, 
clos pel notari de Queralbs, Joan Pujol, a requeriments de missenyor l’abat de la Portella, 
en el qual sobrepassen el nombre de quaranta els qui, amb sagrament, confessen tenir i 
posseir pel monestir de la Portella, les terres, prats, horts, masos i molins que s’hi detallen, 
ensems que els censos i cargues que quiscun any devien pagar al cenobi” (pàg. 81). 

171

1335, novembre, 22
Establiment. Bernat, abat del monestir de Sant Pere de la Portella, 

aprova i confirma que Pere de Can Santpere, home del monestir, 
de la parròquia de Santa Magdalena [de Gardilans], té el mas Casa 
Santpere pel monestir i que ell és home quiti, propi, soliu i natural 
de l’abadia. Ha de donar la tasca de tots els fruits, llevat del lli i 
del cànem i de tots els fruits de l’hort. Per Nadal, ha de donar una 
perna de porc que pesi quatre lliures, cinc sous i quatre diners de 
Barcelona, dues fogasses, dues albergues per al batlle, una gallina 
per la devesa i un sester de vi.

 [A]. Original perdut. Arxiu Cascante.
 B.* Còpia mecanoscrita conservada a l’ADS. 

<...> Nos frater Bernardus, Dei gracia abbas monasterii 
Sancti Petri de Portella <...>, laudamus, approbamus, concedimus 
et confirmamus vobis Petro de Domo Sancti Petri <...>, hominis 
nostri et dicti monasterii, de parrochia Sancte Marie Magdalene, 
perpetuo, totum integrum illum mansum nominatum Domo Sancti 
Petri, quem vos et precessores vestri, pro nobis et dicto nostro 
monasterio, tenuistis et possedistis et nunc tenetis et possidetis in 
dicta parrochia Sancte Marie Magdalene, cum domibus, prediis, 
vineis <...> Quod vos et vestri heredes <...> sint homines nostri 
et dicti nostri monasterii, quitii, proprii, solidi ac etiam naturales 
et <...> obediatis nobis et successoribus nostris tanquam dominis 
vestris et naturalibus <...> et non faciatis, eligatis seu acclametis 
alium dominum seu dominam <...> et quod <...> donetis <...> de 
omnibus fructibus <...> tascham fideliter <...>, excepto de lino et 
canapi et de fructibus horti, de quibus <...> nihil dare teneamini; 
quem hortum, canametum ac linearium habeatis vos et vestri par-
tes, sortes <...> consuevistis. <...> Et etiam faciatis presentis nobis 
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<...> in unoquoque festo Natalis Domini, pro censu, unam pernam 
porci ponderantem quatuor libris carniceris carnium salsarum et 
quinque solidos et quatuor denarios Barchinonenses de terno, duas 
[fogaces] seu placentulas mongils et duas albingues (sic)1 baiulo 
nostri monasterii, Petrum Altero (sic) et unam gallinam pro de-
vesia et unum sestarium vini primi ad mensuram Borredani. <A 
continuació hi ha l’acceptació i el jurament retut, amb homenatge 
de boca i mans>.